fuit se habere duas vegetes et medietatem unius domus, q. est cellarium, in l. de Ponte Arsiccio et duas arcas et xviii star. de blava inter milium et panicum et quartam partem unius bovis, quem detinet suprascriptus Pons g. Romani, et vi star. de fabis et viii de sagina et unam somam et viii star. de vino puro; que omnia voluit ut Vecclus f. suos habeat, si ipse Romanus ultra mare moreretur, seu in iamdicta via; et si Vecclus moreretur, non relicto filio vel filia de uxore legitima, voluit atque iudicavit Ponti g. suo omnia suprascripta bona sua, ipso Ponte eiusque heredibus ac proheredibus dando et reddendo annuatim ponti S. Petri pro remedio anime Romani unum star. de fabis. Acta sunt hec coram Corso qd. Guiduccii et Corso qd. Bornetti atque Ildebrandino qd. Campoccii et Bolgarino f. suprascripti Pontis qui tt. interfuerunt. A. MCLXXXI, vi id. nov., ind. xv. Supradicti homines ibi fuere. Scottus not. inp.

Originale: B. 97.

1450.

14 Novembre 1181.

« Porcellus condam Singnorecti, Bonifatius Martini et Mingarda uxor Porcelli et Cecilia uxor Bonifatii vendiderunt Luc. capitulo v^o petias terrarum, q. sunt in pleberio Turris, quas ab eis detinent Rolamdinus et Vivianus gg., ad reddendum annuatim eisdem per libellum den. vi et dimidium Luc. monete et star. xviii^m vini musti. Item unam aliam petiam terre, q. est in dicto pleberio, u. d. Paialla. Manu Guilielmi not. (A) M^oC^oLXXXI^o, xviii^o kal. decenbris ».

Regestum B, c. 56 v.

1451.

Lucca, 24 Dicembre 1181.

Gerardus iudex qd. Moreccii et Soffredus qd. Morectini et Albertinus Cittadine Luc. causarum consules et treugvani, infra Luc. civ., intus eccl. S. Sentii, residentes, bonorum virorum presentia quorum nomina supter leguntur, investierunt Bernardinum missum eorum, quatinus per eorum parabolam et ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate corporaliter mitteret in tenere et in possessione Miloctum advocatum eccl. S. Martini pro ipsa eccl. in tribus casis cum vineis et olivis et silvis et canpis, que sunt in l. Domethano u. d. Sala, una quarum est capanna, quas Bornectus, Petrus et Baroncellus¹ comparaverunt a Guilielmo qd. Brunichi² et quas suprascriptus advocatus pro eccl. S. Martini ab eisdem Bornecto, Petro et Baroncello requirebat, et ipsi, requisiti una vice pro tribus, ad iustitiam faciendam venire contempserunt; tali lege atque tenore, quod si dehinc ad unum

proximum annum venerint ad iustitiam faciendam, dato convenienti pignore in manus consulum et treuguanorum, ad eorum voluntatem, et reddito primum quod pro hac investitione datum est, silicet sol. v pro dato civ. et v den. missorum et sol. ii de carta ista et sol. iv pro equitaturis, hec possessio et teneris inmissio nichil eis noceat, ipsa eccl. senper habente et lucrante omnes fructus suprascriptarum domorum, vinearum, camporum et silvarum pro rata temporis. Si post annum venerint, dato pignore etc., et senper ante et post annum priusquam causa fiat vel rationem habeant, reddant totum quod pro hac investitione datum est, nisi in quantum consules et treuguanis congoverint, quod possessio et teneris inmissio fraudulenter petita sit in totum vel in partem; tunc de eo in quo fraudem admisit, nichil reddi faciant et fructus eo modo perceptos fraudatorem restituere cogant, et nisi visum fuerit consulibus et treuguanis quod per eandem eccl. malitiose stet, et post annum suprascripta eccl. commodo possessoris fungatur et predicti rustici honore petitorum graventur quia in rem agit, et salva ratione aliarum omnium personarum. Presentia: Pelegrini qd. Berlescie, Petri Calochie et Benectonis. A. MCLXXXI, ix kal. ian., ind. xv. Bernardinus venit ad suprascriptas domos et suprascriptum advocatum in tenere corporaliter misit. Turchius not. imp. scriba consulum et treuguanorum.

Originale: M. 7; Regestum A, c. 2 v.

¹ *Il Reg. A aggtunge:* De Baroncello fuit Florentia uxor Bencasani, qui intravit in masium predicti Baroncelli pro eccl. S. Martini. ² *Il Reg. A aggtunge:* cum essent de masiis sive masia, que antiqui sui olim acceperant per libellum ab eccl. S. Martini et ipsi emerant per alodium a predicto Guilielmo.

1452.

1181.

« Tenimentum datum a canonicis S. Martini Arlotto Mangagnori de predicta terra¹ Malaguisce et alia iuxta eam pro xxiiii star. grani, reducendis ad canonicam S. Martini, sine commestione, in mense ian.;² que tenet: caput in via publica, alterum caput cum latere in terra Ranucci Rodelossi, alterum (latius) in terra et media fossa Toscii. A. Domini MCLXXXI. Guilielmus astronomicus fecit cartam ».

Regestum A, c. 27 v.

¹ *Cf. il reg. n. 847, cui st riferisce.* ² *Il ms. aggtunge:* quam prius tenuit Ravignanus calthorarius

1453.

27 Dicembre 1181.

« Rolandus et Manente ad talem concordiam de quadam lite devenerunt, quod dictus Manente reddere teneatur annuatim

Luc. capitulo star. unum grani de terra de Fontanella. Manu Uberti not. M^oC^oLXXXII^o, VI^o kal. ianuarii ».

Regestum B, c. 19 v.

1454.

(*Lucca, 26-31?*) *Dicembre 1181 (?)*.

Quia, que in hoc seculo a secularibus constituuntur personis et maxime que a consulibus et civitatum rectoribus, facillime a mentibus hominum decurrerent, dignum est ut officium scripture in futuris reducerentur memorie. Universi, picturam presentis pagine videntes, fidem debent prestare, quod infra denotata omnia, ex prestita reverentia eccl. B. Martini, fidelibus ipsius eccl. suisque canonacis habitantibus in castro de Massagrosa et in eius curia et nominatim in villa de Gualdo et de Montisciano esse largita, indulta, et perdonata; cuius quidem descriptionis hec est regula: Nos Hermannus Uberti f., Lutterius qd. Bernardi atque Paganus qd. Ronthini f., huius Luc. civ. eiusque populi maiores Lucensium consules, et Gerardinus qd. Ricci, pro nobis et pro Rodulfino qd. Maliassi atque pro Baldinecto qd. Stulti f., nostris sociis Luc. consulibus, et pro Luc. civ. eiusque commune et pro honoris conservatione eccl. B. Martini, que caput est nostre civ., eiusque canonicorum et pro magnificis consiliis et adiutoriis nobis ab eisdem canonicis pro utilitate civitatis impensis et etiam pro receptione pecunie amplius L libr., quam pro deliberatione debiti civ. ab eis habuimus, data sub nomine hominum et personarum habitantium in suprascriptis locis, ex nostra parte et totius Luc. civ. auctoritate, deliberamus homines et personas omnes modo vel in antea habitantes in castro de Massagrosa et in tota eius fortia et curte, et presertim in villa de Gualdo et de Montisciano ab honore omni et mola dati seu prestantie nostre civ. dande et ab omni alia exactione eis imponenda, sub nomine dati seu prestantie, excepto eo anno, quo Luc. cives et burgenses communiter datum vel prestantiam dederint, tunc ipsi datum et prestantiam dare possint eo modo et ordine, quo Luc. cives et burgenses dederint et non aliter; et a tali exactione eos deliberamus, obligantes nos nostrosque successores et Luc. civ. hec omnia eis perpetuo firma et rata tenere et observare, precipientes hanc cartam, ex nostra parabola descriptam, publico Luc. civ. sigillo fore signatam; et Bonumfilium not. imp. hec scribere rogaverunt; presentibus tt., ad hoc convocatis: Rolando iurisperito de S. Andrea et Martino et Siro magistris. Hec data et statuta fuere in domo nova canonicorum, iuxta canonicam. A. MCLXXXII, mense dec., ind. xv.¹ Bonusfilius not. imp. et Luc.

civ. cano. hec, ex precepto maiorum Luc. consulum, publicis literis describere, magne et comprobate utilitatis fore decrevi.

Originale: BB. 31. *Frammento di sigillo cereo. Copia cart., sec. XVII, nel cod. dell'arch. Capit.: P. 12, c. 125; copia cart., sec. XVII, arch. Capit.: Y, 10, n. 13; copia cart., sec. XVII, arch. Capit.: Banco XVIII, busta VI. Quest'ultima copia ha in fine: Sigillum pendet crassiori totum e cera durissima compactum, cordulis albi et crocei coloris, in cuius medio eques, armatus lorica, ense et clypeo et signo bellico, equo insidet, cum hac inscriptione circumducta: LUCA POTENS STERNIT SIBI QUE CONTRARIA CERNIT.*

¹ *L'ind. greca XV corrisponde al dicembre 1181.*

1455.

Lucca, 15 Gennaio 1182.

A. MCLXXXII, XVIII kal. febr., ind. xv. Ego Ficarellus qd. Ciabatti per hanc cartulam, nomine antefacti, dono et trado tibi Buitesi naturali sponse mee et filie Ugolini Bonfantis unam petiam de terra, q. est campus, in l. et fin. Marlia u. d. Ceppetio, et tenet: unum caput cum uno latere in terra et media fossa filiorum qd. Miliorecti, aliud caput in terra et media fossa **, aliud latus in terra Paganelli. A te recepi in dotem, libr. xiv Luc. den. et meritum, anulum aureum. Pena dupli et (arg.) xx libr. Luc. den., et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si que pro tempore Luce preuerit. Act. Luce, in domo suprascripti Ugolini. Ficarellus hanc cartulam fieri rogavit. Ronciliatus qd. Ildebrandini, Cecius f. Villani tt. interfuerunt manusque imposuerunt. Guilielmus not. imp.

Originale: I. 7. *Nel verso, di mano dello stesso Guilielmus: Antefactum Buitesi.*

1456.

Lucca, 29 Gennaio 1182.

A. MCLXXXII, IV kal. febr., ind. xv. Manifesti sumus nos Henrmannus qd. Paganelli atque Paganellus et Ildebrandinus gg. qd. Ugolini, quia vos Inghifredus sacrista, Matheus camararius, Benedictus atque Guido presbiteri, Romeus, Pandulfus, Arigus diaconi atque magister Henrmannus subdiac. canonici eccl. S. Martini per cartulam libell. nom. ad census perexsolu. dedistis nobis, Henrmanno recipienti pro Guelfo, Lotterio aliisque meis filiis, quartam portionem sexte portionis, quam qd. Guidolottus qd. Alberti detinuit a suprascripta vestra eccl., de monte et podio et castello, quod. v. Porcari, et de eius burgo eiusque curte, et de omnibus terris cultis et incultis seu agrestis, pratis, passuis, virgareis seu palludibus, que sunt loco Capannore vel Paganico seu Gragnano aut in aliis quibuscumque locis vel vocabulis, ad predictum castellum et curtem pertinentibus. Exce-

pestis vobis et ad vestre eccl. hutilitatem reservastis terram, quam Bongius tenet a vobis, unde annuatim reddit vobis iv sol. Luc. den., cum alia media cultra terre, quam a vobis in eodem l. tenet Uguicio Buscia de Capannore, que tota simul comprehensa tenet: unum caput in terra filiorum qd. Disfaciatis, aliud in terra, q. modo laboratur per ecclesiam S. Iohannis de capite Burgi, latus unum in terra suprascripte eccl. S. Martini, alterum in terra Alcleri Vecchi. Item aliam petiam de terra, campo, que est una cultra, prope molinum, qui d. ad Malum Tempus, que tenet: unum caput in via publica, aliud cum uno latere in terra, q. modo laboratur per filium qd. Benectonis, alterum latus in terra quam tenet Gratianus medicus. Item excepistis vobis et reservastis unam cultram de paliareto, que est una cultra vel si minus est et non plus, loco u. d. * *, sicut est per capita et latera. Item terras, quas evincistis loco u. d. Caviliana vel Mosci, sicut per capita et latera continetur, unde annuatim recolligitis, ut dicitur, decem staria grani. Suprascriptas terras excepeistis cum alia terra, quam Aldimari¹ obligaverat abatie de Potheolle. Item excepistis vobis et reservastis de iure patronatus omnium ecclesiarum in castello et curte de Porcari existentium, quantum vobis pro eccl. S. Martini pertinet; de quo nobis nichil locastis; quatinus sit in nostra Paganelli et Ildebrandini gg. et Guelfi et Lotterii aliorumque meorum filiorum eorumque et nostrorum heredum potestate quartam portionem sexte portionis de omnibus terris etc. habendi atque fruendi. Vobis vestrisque successoribus per singulos annos, qualicumque die in mense ian., vobis aut secrestano,² q. pro tempore in vestra canonica fuerit, Luce, apud canonicam, reddere debeamus sol. xl Luc. den. Pena: arg. c libr. Luc. den. et consulum et trenguanorum presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Duo libelli. Act. Luce, in capitulo eccl. S. Martini. Prefati gg. et Henrmannus pro suis ff. hanc libellarii cartulam fieri rogaverunt. Rolandus iudex qd. Guamignani, Luchese f. Gratiani magistri lignaminum atque Miliarettus qd. Neri huic contractui tt. interfuere manumque inposuere. Ubertus not. imp.

Originale: M. 44.

¹ *Il passo alla terra, quam Aldimari è su rasura.* ² *secrestano è scritto su rasura.*

1457.

29 Gennaio 1182.

« Assignatio terre pro uno modio decime inter granum et milium per medium¹ ab Hermanno qd. Paganelli et Paganello. et Ildebrandino gg. qd. Ugolini; que terra est in cappella

S. Cassiani de Vico u. d. Campus Carboni; que tenet: caput in via publica, alterum in terra Deolopasci, latus in terra Albertini Marchesini de Burgo, alterum in terra Ceci qd. Dettisalvi de capite Burgi; tali pacto facta est hec carta, ut predicti canonici debeant tantum unum modium recolligere inter granum et milium et non plus, nisi aliquo tempore canonica probaverit quod debeat esse totum granum; tunc unum mod. grani recolligat de predicta terra; et etiam pacto, quod si germani vel eorum heredes voluerint vendere predictam terram, quod possint, set debeant assignare in plano Luc. tantam terram, unde bene possint recolligere predictam blavam. A. Domini MCLXXXII^o, quarto kal. februarii. Ubertus not. >.²

Regestum A, c. 6.

¹ *Il ms. aggiunge:* a descendantibus supradicti Rodilandi (*cf. il reg. n. 84*), scilicet ab Hermanno etc. ² *Il ms. aggiunge:* Credo ego, quod ipsi Porcarie(n)ses predicti, cum redderent nobis xxvi star. grani de terris de Vinethule, prope Magritulam, sicut supra dixi (*cf. il reg. n. 83*), deceperunt nos, et dixerunt illa xxv (*corretto da xxiiii*) star. grani esse decimam et ita de i mod. grani et ii star., quod est afflictum, dant predictam decimam. Hanc terram tenet a nobis Guido Maire, unde nobis reddit xii star. grani et xii milli, et Porcariensibus vi star. *Nel margine, di contro a questo doc., da mano coeva:* Require in sacco de Selce et S. Bartolomei, de terris de Campo Albo et Vinethule et Magritula et Campo S. Mar(i)e, que hic ponenda sunt.

1458.

26 Febbraio 1182.

< Continetur in quodam alio instrumento,¹ scripto manu Petri not., a. MCLXXXII, III kal. mar., nomina hec: Rodolfinus qd. Maliassi, Tedalgardus et Lotteringus gg. qd. Tedici et Baldinocti filii² qd. Gottifredi et Guilielmus qd. Malestaffe et Bonastaffe qd. Aldibrandini et Guarinus qd. Ubertelli Gontholini et Napoleonis qd. Symeonis; in quo instrumento continetur quomodo sunt patroni ecclesie S. Iulie >.

Regestum A, c. 26, scrittura di mano del sec. XIII.

¹ *Cf. il reg. n. 93.* ² *filii è nell'interlineo.*

1459.

Lucca, 5 Marzo 1182.

A. MCLXXXII, III non. mar., ind. xv. Ego Pandolfinus qd. Pandolfini per hanc cartulam in permutationem seu in deganium dare et tradere videor tibi Matheo presb. et can. et camerario eccl. et canonice S. Martini, recipiente pro te et omnibus aliis confratribus tuis, ad partem ipsius eccl., unam petiam de terra, q. est campus cum pergoris super se, non procul a Luc. civ. u. d. Via Mediana; quae tenet: ambo capita cum uno latere in terra et media fossa suprascripte eccl.,¹ alterum latus in terra mea, quam mihi reservo.² Hanc petiam, q. est cum pert. mensurata una cul-

tra, una cum omni iure et actione et proprietate mihi pertinente, tibi, ad proprietatem suprascripte eccl., dare videor. Recepti a te in permutationem, ad proprietatem meam, quattuor petias de terris suprascripte eccl., quę sunt in l. et fin. Vaccole u. d. ad Fontanellam; prima est vinea, q. tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Bianchi qd. Bernardi, ambo latera in terra mea; secunda est ibidem, q. tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Guidotti et in terra Carratelle germanis mei, latus unum in terra Salamoncelli, alterum in terra suprascripti Carratelle; tertia est campus, in eodem l., quę tenet: unum caput in terra suprascripti Carratelle, alterum in terra filiorum qd. Bernardi, latus unum in via publica, alterum in terra mea; quarta est campus, ibidem, quę tenet: unum caput in via publica, alterum in terra suprascripti Salamoncelli, ambo latera in terra mea. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret. Actum Luce, intus claustrum suprascripte eccl. S. m. Pandolfini. S. m. Voluchii qd. Guidi, Nigri qd. Burnettii, Ugolini qd. Pascalis tt. Petrus not. imp.

Originale: P. 19; *Regestum A*, c. 28; *Regestum B*, c. 18. *Cf. il reg. seguente.*

¹ *Il Reg. A*: Commutatio canonice S. Martini cum predicto Pandulphino (*cf. il reg. seguente*) de una cultra etc., quam dedit nobis etc.; quę tenet: ambo capita cum uno latere in supradicta terra, quam tenuit ipse et frater et predictus Relanducciis (*cf. il reg. n. 1217*) a nobis. ² *Il Reg. A*: *aggiunge*: quam postea vendidit primicerio Damiano, et ipse obtulit sacrestie nostre.

1460.

Lucca, 5 Marzo 1182.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in Luc. civ., intus claustrum S. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta inveniuntur, Pandolphinus qd. Pandolfini per cartam, quam in sua detinebat manu, fecit finem et refutationem et perdonationem atque transactionem in manu Mathei presb. et can. et camerarii eccl. et canonice S. Martini, recipiente pro se et omnibus aliis suis confratribus, de omni iure et actione, tenimento seu libellaria, usu et derictu atque melioramento, quod ei pertinebat de medietate unius petie de terra pro indiviso, quę est campus cum pergoris super se,¹ quę est non procul a Luc. civ. u. d. Via Mediana, quam detinebat a suprascripta eccl., unde solitus erat reddere annuatim de sua portione suprascripte eccl. star. ix grani et star. iv et dimidium de fabis. Pena: arg. libr. x, insuper consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret, et post huius pene solutionem finis instrumentum suam firmitatem obti-

neat, sub eadem pena et obligatione. Pro quibus confessus fuit se recepisse a presb. Matheo star. xxvii de grano et star. xiii et dimidium de fabis, quod fuerunt estimate libr. xiv den. Luc. In presentia: Voluchii qd. Guidi, Nigri qd. Burnecti, Ugolini qd. Pascalis. A. mclxxxii, iii non. mar., ind. xv. Supradicti homines ibi fuere. Petrus not. imp.

Originale: P. 11; *Regestum A*, c. 28. Cf. *il reg. precedente*.

¹ *Il Reg. A*: Refutatio a Pandulfini qd. Pandulfini de media parte unius cultre et dimidium, que data fuit per libellum Peco et Stephano.

1461.

Lucca, 10 Marzo 1182.

A. mclxxxii, vi id. mar., ind. xv. Nos Pandolfinus qd. Pandolfini et Mabilia eius uxor et filia Rainolfi, mihi Mabilie consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Bonincontri et Frederici gg. qd. Bernarducci propinquorum meorum, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Damiano presb. et can. eccl. S. Martini, ad tuam proprietatem, unam petiam de terra, q. est campus, non procul a Luc. civ. u. d. Via Mediana, que tenet: unum caput in terra Bonatini Arcorarii, alterum in terra suprascripte eccl. et in terra Uberti qd. Castaldi, latus unum in terra suprascripti Bonincontri, alterum in terra suprascripte eccl., quam dedimus ei in permutationem pro terris de Vaccole u. d. ad Fontanellam. Hanc petiam, q. est cum pert. mensurata una cultra et iv scale et una quarra scale, una cum omni iure et actione et proprietate nobis pertinentes, tibi eam vendimus et tradimus et cessimus atque mandamus. Recepimus pretium, libr. xli et sol. viii den. Luc. monete. Repromittimus nos tibi tuisque heredibus, ut si nos intentionaverimus et non defenderimus, spondemus componere venditionem in duplam et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, in domo nostra, prope suprascriptam eccl. S. m. iugalium, Pandolfinus uxori sue consensit et propinqui ibi fuerunt eamque interrogaverunt. S. m. Albertini Citadine, Bonacolti qd. Sabbatini, Melotti f. Andree tt. Petrus not. imp.

Originale: P. 4; *Regestum B*, c. 6 v. *Nel verso della carta, da mano del sec. XII*: Compera a Pandulfini, de terra de Via Mediana; *poi segue, di mano del sec. XII-XIII*: per Damianum primicerium.

1462.

11 Marzo 1182.

« Laudamentum inter canonicam S. Martini et Bertraimum qd. Gerardi, de Cantone Bretti,¹ de terra de Mugnano, quam te-

nebat a canonica nostra; per quod laudatum est, ut redderet de predicta terra star. III^{or} grani nobis in aug., habendo panem et vinum, qui blavam reducerit. A. Domini MCLXXXII^o ».

Regestum A, c. 23 v; Regestum B, c. 8.

¹ *Il Reg. B:* Bertraymus qd. Gerardi de Mungniano tenetur reddere capitulo S. Martini annuatim star. III^{or} grani. Carta manu Uberti not. (A.) millesimo centesimo LXXXII^o, v^o id. martii. Quod granum modo reddit monasterium de Guamo predicto capitulo.

1463.

17 Marzo 1182.

« Bonaccursus rector hospitalis et eccl. S. Alluceii tenetur reddere eccl. et capitulo S. Martini de una petia terre, q. est boschus; in l. Cerbaria u. d. Rivus de Buiti, annuatim nomine libelli, sol. tres den.; carta manu Uberti not. (A.) millesimo centesimo LXXXII, XVI kal. aprilis ».

Regestum B, c. 81 v.

1464.

Velletri, 25 Marzo 1182.

Lucius (papa). Cecilie abbatisse mon. S. Marie de Pontetecto eiusque sororibus, regularem vitam professis. Ex litteris predecessoris nostri Pascalis cognovimus quod Bonus Amici f. et Umbrina, q. tunc temporis in eodem mon. abbatisse officio fungebatur, iuxta Pontetectum, devotionis intuitu, xenodochium construxerunt et sub custodia et provisione abbatisse, q. pro tempore eidem loco prefuert, constituerunt perpetuo permansurum, quam constitutionem idem predecessor noster confirmavit. Et nos, ipsius et Eugenii pp. vestigiis inherentes, prefatum hospitale sub b. Petri et nostra protectione suscipimus, statuentes, ut quascumque possessiones, quecumque bona hospitale possidet, aut in futurum poterit adipisci, firma vobis et illibata permaneant. Prohibemus, ut nemini umquam facultas sit eandem hospitem domum a predicti mon. iure ac provisione divellere. Fratrem, cui domus cura commissa fuerit, si culpabilis apparuerit, liceat vobis amovere et alium idoneum substituere. Eccl. B. Marie, q. iuxta xenodochium sita est et iamdicti cenobii iuris esse cognoscitur, vobis confirmamus, et ut in vestra potestate ac dispositione, absque alicuius contradictione, permaneat, sancimus. Decernimus, ut nulli hominum xenodochium temere perturbare, depredationes illic vel assultus facere etc. (liceat), salva Sedis apostolice auctoritate et diocesani ep. canonica iustitia. Dat. Velletr., per manum Alberti S. R. Eccl. presb. card. et can., VIII kal. apr., ind. XV, a. M^oC^oLXXXI^o, pontif. Lucii pp. III a. I.

Originale: AA. 32. Sigillo di ptombo, perduto. Barsocchini, Mem. e Doc., V, par. III, 691, n. MDCCXXVIII; Jaffé, n. 9467; Jaffé-L., n. 14618; Kehr, Italia Pontificia, III, 456, n. 5.

1465.

Lucca, 29 Aprile 1182.

A. MCLXXXII, III kal. madii, ind. xv. Ego Busciorus qd. Ubertelli per hanc cartulam vendo et trado tibi Malafronti qd. Bordelle unam petiam de terra, q. est vinea cum olivis et quercetum, l. et fin. Moriani u. d. Corregialla, tenentem: unum caput in terra et sepe Beni qd. * *, aliud in terra et rivo, qui d. Molerna, latus unum in terra Cigolini cum medio rivo, alterum in terra Aiconis. Hanc petiam, simul comprehensam, tibi vendo et trado; ita tamen, quod eam mihi per tenimentum relinquere debeas et ego et mei heredes tibi tuisque heredibus reddere debeam in vendemia VI star. boni vini musti, tractum et missum in tua butte apud castrum de Moriano, recto ipsius loci¹ stario venditorio et ita tibi promitto et convenio. Profitetur a te pretium recepisse, libr. III Luc. den. Pena dupli, insuper consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Lucam distringeret, et consulum vel potestatis ipsius loci Moriani. Act. Luce, in domo suprascripti Malafrontis, prope eccl. S. Iulie. Busciorus hanc cartulam fieri rogavit, et suprascriptum vinum reddere et ita se suosque heredes obligavit. Insuper per stipulationem promisit et convenit Malafronti, quod, si ipse Malafronte vel sui heredes rationabiliter vel per civitatis usum de predicta terra venerit in dampnum vel menimantiam, ita quod predictum vinum habere non potuerit, quod in tantumdem habeat regressum super aliis eius bonis ei iure pingnoris sub predicto modo obligatis et sub omnibus suprascriptis penis. Iohannes qd. Deotisalvi atque Guinithellus qd. Guinithi tt. interfuere manumque inposuere. Ubertus not. imp.

Originale: F. 114.

¹ ipsius loci è scritto su rasura.

1466.

Aprile 1182.

Fantone qd. Iohannis et Ubertellinus qd. Caromi dixerunt et recordati sunt, quod Signorile in eorum presentia iudicavit eccl. et mon. S. Bartholomei pro anime sue remedio duo star. de fabis et unum de grano, ut mon. annuatim habeat predicta III star. de blava de una sua petia de terra, q. est campus cum arboribus, in l. S. Margarita u. d. Renaio; que tenet: unum caput cum uno latere in terra Buthinca, alterum caput in terra S. Michaelis de Foro, alterum latus in terra Rolandi et Salamonis; Fantone et Strappa cum Genoese fratre Signorili per illam potestatem, quam eis dedit Signorile de suis bonis pro anima sua, firmaverunt suprascriptum iudicium, ut eccl. et mon. haberet annuatim predicta III star. et qui adducet blavam debet habere

panem et vinum. Hec acta sunt presentia: Tassignani qd. Henrighi, Ricci qd. Paganucci, Truffaldi qd. Ranucci. A. MCLXXXII, in mense apr., ind. xv. Suprascripti homines ibi fuere. Gottefredus not. imp.

Originale: L. 96.

1467. *Canonica di S. Martino (Lucca), 7 Maggio 1182.*

Breve ad futuri temporis memoriam, qualiter hoc actum est in canonica eccl. S. Martini, bonorum virorum presentia nomina quorum denotabuntur in subiectis, Bencasanus qd. Villani atque Florentia iugalis eius et filia qd. Baroncelli, consentiente sibi viro suo, interveniente notitia Thoccoli sacri pal. iudicis, a quo interrogata est secundum edicti paginam, fecerunt finem, refutationem atque transactionem in manibus Mathei presb. et camarari canonice S. Martini, pro canonica recipienti, de omni iure, actione et¹ repetitione melioramenti aut proprietatis eis pertinente per conperam vel alio modo de quarta portione unius mascii, quod est loco Domethano u. d. ad Sala, sicut per capita et latera continetur, quam Baroncellus pater Florentie, cum esset tenementarius Guilielmi qd. Brunichi, ab eo emit, ut in cartula inde scripta manu * * not. continetur, et iamdictus Guilielmus Brunichi tenebat ipsum mascium a canonica. Et pro suo dato vel facto iamdicto Matheo eiusque successoribus ab omni homine actores et defensores esse promiserunt et ita se ac suos heredes obligaverunt, sub pena ccc sol. Luc. den. et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Presentia: Neri qd. Brunecti, Milotti f. Andree, atque Viviani qd. Guiduci. A. MCLXXXII, non. madii, ind. xv. Prefati homines ibi presentes fuere. Zoculus iudex ordinarius inp. interfui et auctoritatem prestiti ideoque ss.² Ubertus not. imp.

Originale: M. 9; Regestum A, c. 2 v.

¹ et è nell' interlineo. ² Zoculus si sottoscrisse dopo nello spazio lasciato in bianco.

1468. *Anchiano (Lucca), 23 Maggio 1182.*

A. MCLXXXII, x kal. iun., ind. xv. Nos Manfredinus qd. Pithi et domina Righelda eius uxor et filia qd. Ildebrandini, consentiente mihi Righelde viro meo, ubi interesse videtur notitia Sofreduci qd. Enrighi Palie avunculi mei atque Enrighi primi consobrini mei et filii suprascripti Sofreduci, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Matheo et Benedicto calonacis calonice S. Martini

Luc. episcopati, ad partem et utelitatem prefate calonice, nostram portionem de una casa et cassinis seu casalinis simulque terris et rebus cultis et incultis, domnicatis et massaritiis in l. et fin. Domethano u. d. Campo, que recte et laborate sunt per Nerum manentem qd. Bruni in ea residentem; et omne ius et actionem, quod vel que habemus et nobis pertinent, de nostra portione suprascripte massaritie damus, tradimus, cedimus atque mandamus. Pro qua venditione confitemur abere libr. v Luc. den. Pena dupli et mille sol. Luc. den. et sub pena consulum et treguanorum Luc. vel alterius potestatis, que Luce dominetur. Act. Anciano. S. m. iugalium, Manfredinus uxori sue consensit, Soffreducius avunculus et Enrigus frater consobrinus Righelde eam interrogaverunt ibique fuerunt. S. m. Bellomi et Roccolini gg. ff. Sighiroli, Orlandini qd. Butheche tt. Gerardus imp. not.

Originale: M. 34. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Gerardus: Sciendum est, quod iugales interrogati fuerunt que portione eis pertinebat, et ipsi dixerunt quod nesciebant, sed quicquid eis exinde pertinebant, illud vendebant.

1469.

15 Giugno 1182.

« Sacramentum fidelitatis predictorum dominorum¹ de Boçano, scilicet: Soffreduccii,² Rosulii³ et filiorum eius, scilicet: Guidi et Ugolini,⁴ Paganelli et Rolandi gg. qd. Tiniosi et Ubaldi qd. Clavelli. A. Domini MCLXXXII^o, XVII kal. iulii.⁵ Guilielmus not. fecit cartam ».⁶

Regestum A, c. 1; Regestum B, c. 82.

¹ Cf. il reg. seguente, cui si riferisce. ² Il Reg. B: Soffreduccius qd. Ubaldi ³ Il Reg. B: Rosullius qd. Opithi ⁴ Il Reg. B: Guido et Ugolinus qd. Rosullii ⁵ Le parole XVII kal. iulii furono aggiunte da mano coeva nel margine. ⁶ Il ms. aggiunge: De Ugolino Rosulii uxor Blancardi de Molonio et uxor Meçolonbardi de Castello; de Guido Lungo (Lungo è nell'interlineo) fratre eius, Iacobus et Suffreduccius; de Paganello nullus; de Rolando, fratre eius, Bernardinus; de Ubaldo Clavelli nullus (nullus è nell'interlineo); de Guido Clavelli Armannus iudex, qui non habet filium, et Ubaldus Gioia; de Suffreduccio Guido Roncone et Guilielmus de Cinisiana.

1470.

Bozzano (Lucca), 16 Giugno 1182.

Soffreducius qd. Ubaldi et Rosulius qd. * * et Guido et Ugolinus¹ ff. suprascripti Rosulii, consentiente iamdictis Guidoni et Ugolino eorum patre, et Paganellus² et Rolandus gg. et ff. qd. Tinniosi et idem Rolandus pro Guidone qd. Clavelli et Ubaldus qd. suprascripti Clavelli per cartam, quam in suis detinebant manibus, fecerunt finem et refutationem et perdonationem et transactionem in manus Inghifredi presb. et Pandulfi diac. canonicorum eccl. B. Martini Luc. episcopatus, recipientium ad partem eccl. canonicè et totius capituli, de omni iure et actione,

locatione, libellaria, tenimento, uso, dericto et melioramento, que habebant et eis pertinebant de medietate de monte et podio de Rogio, qui iam fuit castrum, et de eius curte cum suis pertinentiis et adiacentiis, quam Soffredus qd. Ubaldi a canonica per libellum recepit, ut continetur in cartula scripta manu Guidi not. imp. Et convenerunt et promiserunt canonicis, quod nec ipsi nec sui heredes non litigabunt nec molestabunt canonicam, nec aliquem canonicorum suprascriptam medietatem vel aliquid de medietate, ad penam mille libr.³ Luc. den., consulum quoque et treuguanorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce pre fuerit; et pena soluta, hoc instrumentum semper in suo permaneat robore. Insuper hec omnia per stipulationem convenerunt et promiserunt observare, sub eisdem penis. Et ex his omnibus Rolandinum qd. Malaprese, Antelminum f. Antelminelli, Gualandum iudicem qd. Manfredi, Porcellum qd. Manducaliohomi et aliorum multorum testes fieri rogaverunt predicti Soffreduccius etc. Rolandus pro se et Guidone absente, in quorum presentia et testimonio hec acta fuerunt in confinibus Boçani, in silva q. d. Valenthani. A. MCLXXXII, XVI kal. iul., ind. xv.⁴

Originale: M. 10; *Regestum A*, c. 1.

¹ *Il Reg. A ha nell' interlineo*: de quo femine ² *Il Reg. A ha nell' interlineo*: de quo nullus ³ *Corretto da sol.* ⁴ *Segue il Reg. n. 1476.*

1471.

17 Giugno 1182.

Nos Inghifredus presb. et Pandulfus diac. canonici B. Martini Luc. episcopatus, vice archipresbiteri et totius capituli canonice suprascripte eccl., per novum feodum investimus vos Soffreduccium qd. Ubaldi, Rosulium qd. Opithi¹ et Guidonem et Ugolinum Rosulii filios, consentiente prefatis ff. Ru(su)lio eorum patre, et Paganellum et Rolandum gg. et ff. qd. Tinniosi et eundem Rolandum pro Guidone qd. Clavelli recipientem et Ubaldum g. eiusdem Guidonis Clavelli, quati(nus) vos vestrique heredes² per novum feodum habeatis et detineatis medietatem de monte et podio de Rogio, qui iam fuit castrum, et eius curte cum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis que Soffredus qd. Ubaldi a canonica per libellum recepit; ita tamen quod etiam pro suprascripto feudo singulis annis in mense ian. sol. xx Luc. monete in canonica prefate eccl. canonicis reddatis. Si a vobis aut aliquis ex³ descendantibus a vobis, infra xxx dies post inquisitionem a canonicis factam, sacramentum fidelitatis, ut continetur in brevi scripto manu Guillelmi not. imp., canonicis non iuraverit aut partem suam pensionis xx sol., secundum quod eum contigerit, canonicis predicto l. et modo non reddiderit, eius portio feudi ad canonicam libere rever-

tatur. Presentia: Rolandini Malaprese, Gualandi iudicis qd. Manfredi, Antelmini f. Antelminelli, Porcelli qd. Manducaliomini et aliorum multorum. A. MCLXXXII, xv kal. iul., ind. xv.⁴

Originale: M. 10; *Regestum A*, c. 1, con la data 1182 agosto 4; *Regestum B*, c. 82 v. *Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII*: Investitio novi feudi facta consortibus de Boçano pro sol. xx.

¹ Opithi fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco. ² Nelle formule ripetute si ha: vos vestrique heredes masculi, ex legitima uxore nati, per feodum predictam medietatem habeatis et detineatis. *Il Reg. A*: Carta feudi etc. tali conditione, ut ipsi (Soffreduccius etc.) et eorum heredes masculi, ex legitima uxore nati, hoc feodum habere debeant etc. ³ aliquis ex è scritto su rasura. ⁴ Segue il reg. n. 1477.

1472.

Lucca, 23 Giugno 1182.

A. MCLXXXII, ix kal. iul., ind. xv. Ego Matheus presb. et can. atque camerarius eccl. et canonice S. Martini Luc. episcopus, cum consilio et accordamento Ugonis archipresb. et Benedicti et Inghifredi atque Guidonis presbiterorum et magistri Pandolfi et Henrichi Tasche confratrum meorum, et omnium aliorum canonicorum, per hanc cartulam do et trado libertatem tibi Nigro qd. Burnetti et tuis omnibus filiis et filiabus, quos modo tu vel filii tui habetis vel habueritis, omnibusque ex tibi vel ex tuis filiis descendentibus, de manentia et de omni colonaria atque originaria conditione; damusque vobis liberam potestatem eundi, standi et habitandi ub(i)cumque vobis placuerit, tamquam bene liberis et absolutis hominibus ab omni manentia colonaria ascripticia atque originaria conditione. Et concedimus vobis omne vestrum peculium mobile et immobile, quod habetis vel habituri estis. Insuper vendo et trado tibi unam petiam de terra suprascripte eccl., q. est vinea cum casa et olivetum super se, per quam currit unam viam, et esse videtur in l. et fin. Domethani u. d. ad Campum; que tenet: unum caput in rivo Canale, alterum in terra suprascripte eccl., quam detinet Martinus, latus unum in terra suprascripte eccl., quam detinet Befforus qd. Iohannis et Maiorus, et in terra quam detinet Accursus, alterum in terra, quam detinet predictus Martinus et in suprascripta via, quam vadit per ipsam terram. Predictam petiam, una cum omni iure et actione et proprietate, pertinente suprascripte eccl., tibi vendo et trado et cedo atque mando. Pro quibus recepi pretium libr. xxiv den. Luc. monete, quos dedi pro utilitate suprascripte eccl. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret, ac libr. xx arg., et post penam solutam omnia firma et rata permaneant, sub predictis penis. Act. Luce, intus claustrum suprascripte eccl. Matheus hanc cartulam fieri rogavit, et suprascripti confratres interfuerunt

eique consilium dederunt et accordaverunt. S. m. Nigris qd. Benectori, Benectori qd. Constantini, Gerardi f. Frangi tt. Petrus not. imp.

Originale: M. 27.

1473.

Lucca, 26 Giugno 1182.

Brevis, memorie causa descriptus, qualiter hoc actum est Luce, intus canonicam eccl. S. Martini, bonorum virorum presentia nomina quorum denotabuntur in ultimis; lis sive causa, q. vertebatur inter Albertinum advocatum eccl. S. Martini, agentem pro ipsa eccl., ab una parte, et Bolsus adultum f. qd. Ugolini et nepotem Thucchi,¹ agentem pro se et Arigo g. suo et pupillo qd. idem Ugolini, ab altera parte, commissa est ad diffiniendum per arbitrium in Iacobum causidicum f. Cervasii ab utraque parte et invicem inter se investitionem dederunt advocatus obligando canonicos et Bolsus cum consensu et a(u)ctoritate Lanberti Terribili sui procuratoris et sui g. tutoris et ipse tutor pro suo pupillo obligavit se ac suos heredes, sub pena mille sol. Luc. den. et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Lucam distringeret, quod firmum et ratum habebunt et tenebunt omni tempore quicquid Iacobus inde dixerit vel laudaverit. Lis talis erat: Petebat dictus advocatus unam petiam de terra, q. est ortus cum capanna super se et arboribus, que est una quarra per mensuram, loco Pulia, tenente: unum caput in via publica, aliud in terra quam tenet Lambertus suprascriptus, latus unum in terra Pascii de Pulia, alterum in terra quam tenet Ubertus Gerardi Fralmi; quam petit ut propriam suprascripte eccl., quia dicebat Thucecum per iv annos continuos retinuisse inde contumaciter pensionem; dicebat etiam libellum de ipsa terra esse finitum in persona Thucchi avi eorum (gg.), ut continetur in carta inde scripta manu Ugonis not. Item petebat ab eis, ut non inpedirent canonicis illam petiam de terra, quam detinebat Filipellus loco Mugnano, que, ut Filipellus dixit postea, erat per mensuram duo cultre et dimidia, parum plus vel minus, et tenet: caput, ut dixit, in terra suprascripti Uberti et aliquantum in terra predicti Lanberti, aliud in fluvio Auseris, latus unum in terra filiorum qd. Benetti de Plothano, alterum in terra et media fossa Gerarduci terre. Item petebat ab eis decimationem terrarum, quas ipsi habent ab Ausere usque ad civ., (ab) eis per aliquot annos detentam, et ut de cetero eis reddant, et ut red(d)erent eis expensas teneris super eos facti, ut in carta Tureli not. continetur. Litem Iacobus, auditis utriusque partis² allegationibus et diligenter cognitis rationibus, sic per laudamentum diffinivit, dicens: In nom. Domini, amen. Ego laudo,

ut suprascripti gg. nepotes qd. Thucchi dehinc ad proximas kal. a(n)g. venientes recipiant a canonicis renovationem libelli de terra de Pulia in se et suos heredes, ad laudem utriusque partis sapientis, reddendo exinde annuatim pensionem iv sol. Luc. den., et dehinc ad proximum festum s. Reguli reddant eis expensas carte predicti teneris. Item laudo, ut faciant eis cartam refutationis et sui iuris dationem de terra Filipelli, in laude sui sapientis. Et laudo, ut deinceps reddant canonicis decimationem de omnibus suis terris, quas habent infra predictos confines; et ab omnibus aliis petitionibus utramque partem absolvo. Presentia: Bonifatii qd. Ardicionis, Gerardi Faitinelli, Carfaletti qd. Villani atque Buthichi qd. * * et aliorum. A. MCLXXXII, vi kal. iul., ind. xv. Prefati homines ibi presentes fuere. Iacobus in hac carta iscribens auctenticat acta. Ubertus not. imp.

Originale: P. 62; *Regestum A*, c. 15 v. Cf. *il reg. seguente*.

¹ *Il Reg. A*: nepotem Tucchi de Camilliano ² partis è nell' interlineo.

1474.

26 Giugno 1182.

« Bolsus qd. Ugolini renumptiaverunt Luc. capituto terram de Mugnano, prope eccl. S. Michaelis; quam tenebat Filipellus. Manu Uberti not. (A.) MC octuagesimo II, VI kal. iulii ».

Regestum B, c. 10. Cf. *il reg. precedente*.

1475.

Fibbialla (dei Canonici), (Lucca), 29 Giugno 1182.

[A. M]CLXXXII, III kal. iul., ind. XIV.⁴ [Ego] Guido humilis cappellanus eccl. Dei et B. S. Petri de l. Fabbialla, communicato consilio consulum [et] vicinorum et eorum habito assensu, per hanc cartulam pro utilitate et melioratione dietę eccl., etiam in veritate cognita causa, inrevocabiliter vendo et trado tibi Benthio f. qd. Petri duas petias terrarum in confinibus Fabbialle; prima in l., qui v. Aomucghi (?), in plano, et tenet: unum caput et latus in terra Bandini, aliud caput in terra S. Martini, aliud latus in terra filiorum qd. Paganuccii; alia petia a Poma, quę est vinea, et tenet: unum caput in terra S. Martini, aliud in terra Lutterii et eius consortium, latus unum in terra Pascii, aliud in terra Neri. Et do et cedo atque concedo et mando omne ius et omnem actionem utilem et directam michi in predictis terris pro eccl. competentem, ut tu tuo nom. de cetero iure proprio per te pro ea agas et experias contra omnem personam et locum. Et sic, me presente et presentia infrasc[ri]ptorum testium, presb. Guido corporaliter precepit Corso qd. Martini, ut iret et pro predicto presbitero Benthum in possessionem mitteret; pro qua venditione in veritate et non spe future numerationis pretium a te pro eccl. me recepi[sse]

profiteor Luc. den. sol. xxxiv, [quos] [...] consulibus et vicinis [...] persolvi in terra, quam nuper comperavimus pro eccl. in (?) pla[no?] [...]. Quam v[en]ditionem si ego vel meus succe(s)sor [intentionaverimus?] et defendere non potuerimus, [spondeo], sollempni stipulatione a te interposita, componere tibi venditionem in duplum in ferquido l. Act. in l. Fabbialla. S. m. presb. Guidonis. [S. m.?] Iohannelli f. qd. [...], Ba[...] f. qd. Bronecti, Corsi f. qd. Martini, Ugolini f. qd. Bonifredi [tt.]. [Martinus imp. Frederici iudex et not.].²

Originale: A. 31.

¹ *L' ind. corrisponderebbe se fosse usato il computo pisano (= 1181).* ² *Il nome del not. si legge nella corroboratio.*

1476.

Quies a (Lucca), 4 Agosto 1182.

Transactis¹ vero aliquot diebus, postea, scilicet pridie non. proximi futuri aug., ind. suprascripta, Guidus qd. suprascripti Clavelli fecit pro sua portione in manus eorumdem canonicorum, pro iamdicta canonica recipientium, finem et refutationem de omnibus predictis, sicuti aliquis predictorum suorum consortium fecerat, sub omnibus predictis penis; et hoc fuit in clauastro abbacie de Quies a, in presentia: Vulpastri f. prefati Porcelli, Carindonis qd. Bruni, Monaci qd. Lottierii, Dominichi qd. Magniani. Guilielmus not. imp., rogatus a prefatis Soffreduccio, Rosulio et Guidone, Ugolino et Paganello, Ro[1]ando pro se et Guidone Clavelli absente, hunc brevem descripsi.²

Originale: M. 10; *Regestum A*, c. 1. Cf. il reg. seguente.

¹ *Così prosegue il reg. n. 1470. È scritto sulla stessa carta, ma, pare, dopo.* ² *Il Reg. A: Facta est hec carta per Guilielmum not. astronomicum.*

1477.

Quies a (Lucca), 4 Agosto 1182.

Postea¹ iam nominati Inghifredus et Pandulfus per novum feudum similiter investierunt Guidonem qd. Clavelli pro sua portione de terris et aliis rebus suprascripte medietatis, sicuti aliquis suorum consortium investiverant, et sub hac conditione: per omnia reddendo suam portionem predictae pensionis per se; ita sui heredes de legitima uxore nati ita fidelitatem eccl. iamdictae et canonicis faciant et partem sue pensionis reddant, sicuti aliquis suorum consortium convenit pro sua portione facere et reddere; et hoc fuit in presentia: Vulpastri f. suprascripti Porcelli, Carindonis qd. Bruni, Monaci qd. Lottieri, Monaci qd. Magniani. Act. in

l. Quiese, in claustro abbatiæ. (A.) MCLXXXII, prid. non. aug., ind. superscripta. Guilielmus not. imp.²

Originale: M. 10; *Regestum A*, c. 1.

¹ Così prosegue il reg. n. 1471. È scritto sulla stessa carta, ma, pare, dopo.

² Il Reg. A: Guilielmus not. astronomicus fecit cartam.

1478.

17 Agosto 1182.

Miloctus advocatus eccl. et canonicus S. Martini, pro ipsa eccl., ab una parte, litigans et Gualandus iudex, ab alia, invicem inter se investitionem dederunt et Miloctus se et suos successores et prefatam ecclesiam, et Gualandus se et suos heredes obligaverunt, ad penam consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua Luce pro tempore preverit, ac * * libr. Luc. den., quod quicquid infrascripti treugvani de lite infra posita, q. inter eos vertebatur, per sententiam dicerent vel laudarent, firmum haberent et ratum omni tempore tenerent. Lis talis erat: Petebat Miloctus decem et octo petiis de terris a Gualando; prima est vinea et olivetus cum casa super se, ubi habitat Corsus, que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra superscripte eccl., quam tenet Bencasanus, et in terra, quam detinet Bornectus, et in terra, quam detinet Petrus, latus in via, alterum in terra, quam tenet Martinus de Campo, vel si aliter inventa fuerit; secunda est vinea et olivetus in l. u. d. Sondrio: caput (tenet) in terra, quam tenet superscriptus Bencasanus et in terra, quam tenet superscriptus Bornectus, et in terra, quam tenet superscriptus Petrus, alterum in via publica, latus in terra superscripte eccl., quam tenet Madius de Greppo, latus¹ in terra, quam tenet superscriptus Bornectus; tertia est olivetus cum aliquantis vitibus super se ibidem: caput in terra qd. Guilielmi Carbonis, alterum in terra, quam tenet Amicus de Casati, latus in terra, quam tenet superscriptus Bornectus et in terra, quam tenet superscriptus Petrus, alterum in terra, quam tenet superscriptus Bencasanus, vel si aliter invente fuerint; quarta est ibidem cum uno piro et fico: caput in terra, quam tenet Caimo, alterum in terra, quam tenet superscriptus Bornectus, latus in terra, quam tenet superscriptus Petrus, alterum in terra superscripti Bencasani, vel si aliter inventa fuerit; quinta est vinea cum ficibus in l. u. d. sub Villa: caput in via publica, alterum in terra, quam tenet superscriptus Martinus, latus in terra, quam tenet superscriptus Bornectus, alterum in terra, quam tenet superscriptus Bencasanus, et sua est, vel si aliter inventa fuerit; sexta est vinea et fichtum ibidem: caput in terra, quam tenet Martius et in terra, qua(m) tenet Leuccius, alterum in terra, quam tenet Caimo, latus in terra,

quam tenet Bencasanus, alterum in terra Luc. ep., quam tenet Bilincianus, vel si aliter inventa fuerit; septima est vinea et ficheto cum sorbo u. d. ad Vignale: caput in terra, quam tenet Bilincianus, alterum in terra illorum de Solaio, latus in terra S. Petri de Corsena et in terra filiorum qd. Rodulfi, alterum in terra, quam tenet Bencasanus, vel si aliter inventa fuerit; octava est terra agrestis u. d. ad Cruce: caput in terra, quam tenet Petrus, alterum in terra S. Laurentii, latus in terra, quam tenet suprascriptus Petrus, alterum (in terra), quam tenet Gerardinus de Monte; nona est vinea u. d. Rivangaio: caput et latus in rivo, alterum caput in terra suprascripti Corsi, alterum latus in terra, quam tenet Gerardinus; decima est silva in Monte: caput in terra suprascripti Bencasani, alterum in terra, quam tenet suprascriptus Madius, latus in terra, quam tenet suprascriptus Martius, alterum in terra suprascripti Bencasani; undecima est silva ibidem: caput in terra illorum de Octavo, aliud in terra, quam tenet suprascriptus Madius, latus in terra Luc. ep., quam tenet Ubertellus de Porcato, latus in terra, quam tenent Burnectus et Bencasano et Piero vel si aliter invente fuerint; duodecima est silva u. d. in Debbione: caput in Colle Mezana, alterum in sumo colle, latus in terra suprascripti Corsi, que fuit Vecchi de Valle, latus in terra suprascripti Petri et Brunecti, vel si aliter inventa fuerit; tertiadecima est silva u. d. ad Pontem: caput in terra, q. fuit Rainerii de Stathone, alterum in terra Bornecti de Sala, latus in sulco de Ponte, alterum in terra Ugolini de Porcato; quartadecima est silva u. d. Vivaio: caput in via, aliud in terra, quam tenet Bornectus et Bencasanus, latus in terra, quam tenet Martinus de Campo, alterum in terra Guittonis de Foci, vel si aliter inventa fuerit; quintadecima est silva ibidem: caput in sulco, alterum in colle, latus in terra S. Stephani de Guliano et Vecchi, alterum in terra suprascripti Bornecti de Sala; sextadecima est silva ad Cerretum: caput in terra et Colle Gualduccii, aliud in via publica, latus in terra suprascripti Gualduccii, latus in terra Bonamichi g. Rodulfini de Monte; septimadecima est silva in Costa: caput in rivo, alterum in terra Tromberti, quam emit a Ranuccio de Stathone, latus in terra S. Petri de Corsena, quam tenet Cigus, alterum in terra S. Laurentii; octavadecima est silva a la Penna: caput in rivo, aliud in terra Balordi de Montem et in terra Bilinciani de Porcato, latus in terra, quam tenet Petrus de Sala, alterum in terra, quam tenet Iohannes de Monte, vel si aliter invente fuerint. E converso Gualandus petebat a Melocto, pro eccl. S. Martini respondente, XVIII star. grani vel presentem estimationem VI sol. per singulum star. et si tempore sententie vel laudamenti pretium

grani fuerit diminutum, petebat tantum granum vel nummos, quod compleat sibi ad rationem vi sol. per singulum star. Post sacramento calumpnie duplici facto iii id. dec. Miloctus petebat superscriptam primam petiam cum casa et vinea et olivetus super se, ubi habitat Corsus. Gualandus negabat reddere, set confitebatur habere et negabat ipsam terram tenere caput vel latus in terra S. Martini. Dicebat Melotus quod prima petia fuit eccl. S. Martini et pro eadem eccl. fuit detempta. Gualandus negabat, imo dicebat, quod Brunicus tenuit eam per suam et pater eius et filius. Dicebat Miloctus quod superscripta terra fuit de manso S. Martini. Gualandus negabat. Dicebat Miloctus, quod fuit de manso, quod Guilielmus et antecessores eius tenebant. Gualandus confitebatur terram esse caput cuiusdam mansi, quem Guilielmus tenebat. Dicebat Meloctus, quod ille mansus, cuius Gualandus dicebat esse caput, tenebant ab eccl. S. Martini. Dicebat Miloctus, quod Guilielmus et sui antecessores soliti sunt reddere de illo manso, quem Gualandus dicebat esse caput, annuatim eccl. S. Martini sol. v. Gualandus negabat. Item Milotus petebat omnes terras, ut supra, et allegat, ut supra. Gualandus confitebatur omnes possidere et de illo manso esse, exceptis nonam et sextamdecimam et quedam particula prime petie, que est a latere terre, quam tenet Martinus et in capite ipsius terre habet Martinus. Dicebat Gualandus, quod nona petia fuit de manso Ubertelli de Stathone et habuit et tenuit eam pro Brunico et nepotibus. Miloctus negabat et uterque confitebatur, quod sextadecima fuit cambiata ad aliam petiam de manso predicti Corsi et uterque confitebatur, quod omnes predictas terras tenet Corsus pro Gualando. Litem legitime ventilatam et in Iacobum iurisperitum Gervasii f. et Gualteronem qd. Ghisalberti Luc. causarum consules et treuguanos ad diffiniendum per sententiam commissam, taliter finierunt, Iacobo ita dicente: In nom. Domini, amen. Ego Iacobus, litis cognitor, cum consilio et acordamento socii mei, litem per sententiam sic diffinio; Gualandum ut dehinc ad iv proximos menses restituat predictas terras Melocto, pro canonica, condepmo, exceptis tribus petiis, quarum una est ad Rivangaio et est nona petia; secunda est ad Cerretum, que est sub silva et est sextadecima; reliqua est quedam particula, que est subtus domum Corsi et est a latere terre, quam tenet Martinus et in capite eiusdem terre habet idem Martinus; quarum trium petiarum, quia ecclesie S. Martini non fuisse cognosco, eundem Gualandum absolvo. Presentia: Paganelli qd. Ughi, Rainerii Truffe, Bonaiunete qd. Ughi. A. MCLXXXII, XVI kal. sept., ind. xv. Guilielmus not. imp. scriba superscriptorum consulum et treuguanorum.

Originale: M. 23; Regestum A, c. 2 v; Regestum B, c. 9 v. Nel verso

della carta, da mano del sec. XII-XIII: De Domessano. Il Reg. A: Sententia inter eccl. S. Martini et Gualandum iudicem de decem et VIII^o petiis terrarum etc., quas emerat a Luc. communi.

¹ Così l'orig. per alterum

1479.

20 Agosto 1182.

Soffredus qd. More[ctini?] [pro?] se et Lamberto qd. Buosi et filio Marga tutorio (?) seu procuratorio nom. et cum assensu Lamberti Terribilis eorum mundualdi, faciens causa(m), petit ab Ugone avvocato eccl. [S.] Michaelis de Miate, pro ipsa eccl. respondente, ut non inb[riget] sibi unam petiam de terra, q. est sterpetus, et est prope [...], et tenet: unum caput in via publica, qua itur ad eccl., aliud in via publica, qua itur ad fontanam, latus unum in suprascripta vinea, aliud a parte meridiei in via publica, q. est iuxta vineam Asquini; Ugo negat et asserit predictam eccl. suprascriptam terram possidere. Litem legitime ventilatam et in Iacobum iurisperitum Gervasio f. et Gualteronem qd. Ghisalberti Luc. causarum consules et treuguanos ad diffiniendum per sententiam commissam, cum Soffredus se et iamdictos pupillos et suos heredes et Ugo se et suos successores et eccl. invicem inter se obligassent, ad penam x libr. Luc. den. et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce prefuert, taliter finierunt, Iacobo dicente: In nom. Domini, amen. Ego Iacobus, litis cognitor, com consilio et accordamento socii mei, litem per sententiam sic diffinio: Ugonem, quia dictam eccl. in possessionem esse cognos(c)o, cum lis esset possessionis dicti sterpeti, a petitione Soffredi absolvo, sal[vo] iu[re prop]rietatis Soffredo suisque consortibus. Presentia: M[...] Viviani, Ugolini Scaffè et aliorum. A. MCLXXXII, XIII kal. sept., ind. xv. Guilielmus not. imp. scriba suprascriptorum consulum et treuguanorum.

Originale: L. 157.

1480.

28 Settembre 1182.

Lambertus⁴ et Rolandus gg. qd. Sornachi et Veltrus qd. Albertini pro se ipsis et pro tutela et mundualdia pro aliis filiis qd. Albertini, ab una parte, et Albertinus qd. Cittadini advocatus canonice S. Martini maioris Luc. eccl. pro ipsa eccl., ab alia parte, obligaverunt se et suos heredes atque successores et ipsos minores tenere firmum et ratum, sub pena consulum quoque treuguanorum vel alterius potestatis, que Luca(m) dstringeret, et in pena L libr., laudamentum Rolandi iudicis qd. Guamignani de lite, q. inter eos erat, de terris, q. sunt in l. Verciano, quas tenuit Boldrone; quas Albertinus dicebat esse predictae eccl. partim,

scilicet medietatem, ad proprietatem, aliam medietatem pro decima, quam illorum antiqui assignaverunt predictae eccl. et recolligebant inde star. xxvi blave. Illi negabant predictas terras esse predictae eccl., set predictum redditum confitebantur pro caritate et decima mandasse predictae eccl. et eorum nuntios honorifice solere recipere tunc et in refectione et etiam denarios carmallingus ipsis nuntiis dabat. Presentia: Salamoncelli qd. * * et Bandinachi de Pisa et Viviani qd. * *. (A.) MCLXXXII, IV kal. oct., ind. I.²

Due originali: O. 152; *Regestum A*, c. 24; *Regestum B*, c. 30 v.

¹ *Il Reg. A*: Laudamentum inter canonicam S. Martini, ex una parte, etc. et Allucingos, ex alia, scilicet Lambertum etc. ² *Segue il reg. n. 1484.*

1481.

Lucca, 30 Settembre 1182.

Brevis, memorie causa descriptus, qualiter hoc actum est Luce, in claustro canonice ecl. S. Martini, bonorum virorum presentia nomina quorum denotabuntur in ultimis. Lis et controversia, q. vertebatur inter dominos canonicos ecl. S. Martini et vicinos ecl. S. Bartholomei de Cieciana, talis erat: Dicebant canonici se in illa ecl. debere eligere sacerdotem et instituere, quia in veritate illius ecl. patroni sunt; e contra vicini asserebant, quod consueverant eligere sacerdotem et electum a canonicis, sicut a patronis, petere et dicebant eorum esse illum ibi ponere. Lis com(m)issa est a domino Lucio pp. prioribus S. Reparate et S. Angeli de Foro audienda et concordia vel iudicio terminanda. Predicti litigantes, videlicet: Ugo archipresb., Damianus, Sighifredus, Benedictus, Matheus presbiteri, Rolandus, Bellpillius, magister Pandulfus diaconus, Rolandus de Bacciana, pro se et aliis canonicis, atque Baldinellus qd. Creci et Villanus qd. Falconis suprascripte vicinie consules, atque Riccardus qd. Moriconis et Vicinus f. Bonaldi, pro se et tota ecclesie vicinia, invicem inter se investierunt et se ac suos heredes et se ac suos successores obligaverunt, sub pena c libr. Luc. den. et consulum et treganorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Lucam distringeret, atque domini pape, quod firmum et ratum habebunt et tenebunt omni tempore quicquid predicti arbitri et priores de suprascripta lite dixerint vel laudaverint. Litem, suprascripti priores, auditis et cognitis utriusque partis rationibus et allegationibus, per concordiam et per laudamentum diffinierunt, dicentes: In nom. Domini, amen. Nos priores, a Luccio papa super hac causa iudices delegati, sic per concordiam laudamus et per laudamentum diffinimus, ut quotienscumque ecl. de Cieciana clerico vel sacerdote vacaverit, vicinie consules pro omnibus vicinis, vel, si consules ibi non fuerint, duo vel tres de melioribus illius vicinie,

pro omnibus vicinis, non compulsi ab aliquo, non instructi malitiose ab aliqua persona, sed in puritate et bona simplicitate veniant ad canonicam S. Martini, ad archipresbiterum, dicentes: Ecl. vestra et nostra S. Bartholomei sine pastore est. Tunc archipresb. cum duobus aut tribus de fratribus suis et suprascripti vicini tractent et concordent de cler. vel presb. habendo, habita concordia, ipsi vicini vel plures, si voluerint, publice, ad honorem Dei, s. Martini et s. Bartholomei et canonicorum atque pro salute totius vicinie petant illum, de quo concordia facta est, et canonici illorum annuant petitioni et ibi ponant vel instituant. Presentia: Rolandi, prenomine Forca, qd. Usaldelli, Iacobi qd. Ildebrandini, atque Leonardus f. Ildebrandini. Prefati homines obligaverunt se ac suos heredes et sua bona, sub omnibus predictis penis, et in manibus suprascripti archipresbiteri promiserunt, quod facient hoc habere ratum omnibus aliis vicinis. A. MCLXXXII, prid. kal. oct., ind. I. Ubertus not. imp.

*Copia del 1265 agosto 2, di Soffredingus etc. (cf. il reg. seguente): M. 160; copia cart. del sec. XVII nell' arch. Capit.: Ms. 15, c. 16 v. Cf. Kehr, Italia Pontificia, III, 405, n. *44, e 463. Cf. il reg. seguente.*

1482.

3 Ottobre 1182.

Postea¹ vero, scilicet quincto non. oct., venerunt Lupilius, Grillus, Galligus, Rustichellus, Albertus, Sighinus, Pascius, Albertinus, Baldicione atque Morrectus de suprascripte capelle vicinis, et omnes habuerunt ratum quod supradicti homines fecerant, et per se firmum tenere promiserunt; coram me Uberto not., q. hec scripsi, et suprascriptis hominibus.

Copia del 1265 agosto 2, di Soffredingus qd. nobilis Pelavicini de Maona, Romani imperii auctoritate iudex ordinarius et not.: M. 160.

¹ Così prosegue il reg. precedente.

1483.

14 Ottobre 1182.

« Tenuta S. Martini super Bornectum, pro c sol., pro casa quam emerat a Guilielmo Brunichi, cum terris ad ipsam pertinentibus; pro eo quod in fraudem¹ revendiderat predictam casam et terras, postquam fuerat inquisitus per treguanos de ipsis terris et casa. A. Domini MCLXXXII^o, pridie id. octubris. Turchius not. ».

Regestum A, c. 2 v.

¹ in fraudem è nell' interlino.

1484.

5 Novembre 1182.

Postea¹ predictus Rolandus iudex ita laudavit, ut predicta eccl. S. Martini et eius nuntii libere habeant et teneant predictas

terras et fructus et ad lab., cui velint, eas dare possint. Cum autem qui pro tempore eas tenuerit de predicto reddito star. XII predictae eccl. reducerit, debeant canonaci notificare predictis² vel eorum heredibus, ut unus eorum nuntius intersit, qui debeat comestionem recipere et habere den. VIII pro honore,³ sicut mos est decimalium, et hec omnia laudavit, salvo iure proprietatis utriusque partis et salvo iure predictorum filiorum qd. Sornachi et Albertini de pensione, quam consueverant habere ipsi de predictis terris ab eorum tenitore supra predictum redditum, quem habet eccl. S. Martini; de qua pensione reservo ad diffiniendum; quod factum est consensu utriusque partis. Presentia: Ughi archipresb. et Damiani et Guidi et Benedicti presbiterorum et Pandulfi et Henrigi diaconorum et predicti Albertini et Veltri et predictis ff. Sornachi et Meliorecti et Viviani. A. MCLXXXII, non. nov., ind. i. Luchese not. imp.